‘

INDICAÇÃO Nº 12/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de janeiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados estudos de
viabilidade para implantação de ligação viária entre a Estrada do Bairro Bom Retiro e
o Bairro Bela Vista, contemplando duas alternativas de traçado.

A primeira alternativa consiste em traçado pela área institucional do Município, na
região do Bairro Anchieta, opção mais longa, porém em área mais elevada e seca,
com possível menor custo de execução.

A segunda alternativa propõe ligação direta entre Bairro Bom Retiro e Bairro Bela
Vista, em trecho mais curto, contudo localizado em área de brejo, demandando obras
de drenagem e aterro, o que pode elevar o custo, embora reduza significativamente
a distância entre os bairros.

A abertura dessa ligação viária trará ganhos expressivos de mobilidade urbana,
integração entre regiões e melhoria do acesso para moradores, estudantes e
trabalhadores.

Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo a realização de estudos técnicos e
econômicos para avaliar a viabilidade de cada alternativa.

Atenciosamente,

Alexandre de Souza (Dullê)
Vereador